Mensa † enim capitularis, redditusque ipsius, mensæ in qua inuitati ad comedendum sedent, assimilatur: sicut enim cibi appositi in hac ad edendum tantum pertinent ad sedentes ad eam, qui edere volunt, atque inter ipsos tantum distribuuntur, non vero non venientibus nec sedentibus, ita redditus atque fructus illius, qui ad viictum & laboris mercedem Ecclesie ministrantium atque inseruentium destinati sunt, ad illos tantum pertinent, qui resident atque in eadem Ecclesia horis Canonis diuinis que officiis intersunt, non vero absentibus: hinc est

vt portiones absentium, quæ sit præsentes forent eisdem distribuerentur, ut præsentibus tantum statim horis, si distributiones quotidianæ sunt, accrescant, vel si fructus principales sint (vulgo, *la grueſſa*, nuncupati) in ipsam mensam capitulari remanent inter residentes distribuendi, quibus hoc competit iure non decrescendi: quo fit, ut præd. fructus minimè absentium dici possint, sed præsentium, hoc est, residentium, cum in id ipsum in mensa sint, ut residentibus impartiantur: vnuſquisque ergo beneficiorum tantum capit, quantum residet respectiue pro numero & præbendarum & residentium: augmentur igitur portiones residentium iure proprio per absentiam non residentium. Nam ita demum horum sunt fructus prædicti, si statuto tempore refederint, vel statim horis intersint, alias securi. Ex quibus decidenda venit quæſtio illa satis difficultis * atque recens, *an pensio auctoritate Apostolica cum consensu beneficiati reseruata ac constituta super fructibus aliquius præbenda pro tempore vacationis eiusdem præbenda, soluenda sit à capitulo Ecclesie fructibus illius præbenda gaudente, necne, vel à nouo successore, postquam eidem fuerit prouisus?*

Nam primo videtur, capitulum ad eam soluendam teneri: fructus namque, atque portionem ad illâ præbendam vacantem, tempore quo vacuit pertinentes, percepit, in suosque usus conuertit ex consuetudine ac vi statutorum eiusdem Ecclesie: Ergo * ad pensionem tenetur, *quæ super dictis fructibus constituta est. Pensio enim est onus reale, annexum fructibus eiusdem præbendæ, hoc est ipsi Ecclesie vel præbendæ, & ab illius rectore intuitu ipsius ecclesie debetur, vt per Paul. de Castro consil. 338 incipienti, quia exceptiones, col. vltim. vol. 1. sequitur Felinus in d. cap. ad audientiam el. 2. de rescriptis: Collecta enim, decima, III census & pensio, sunt onera realia, obligantque possessorem, c. si quis laicus, 16. qu. 1. unde est, vt nouus possessio conueniri possit, ut præteritam pensionem insolutam soluat, vt in cap. 1. de solut. l. Imperatores, ff. de public. & vestigal. quia beneficium transit cum onere, vt in dictis iuribus, & in cap. ex literis de pignor. & in cap. cum dilectus, de donat. Et in terminis, quod successor in beneficio teneatur ad solutionem pensionis temporis antecessoris decursæ, tenet Philippus Francus in cap. fin. in fin. de officio ordin. in 6. & probat latissimè Gigas in tractatu de pension. Ecclesiast. quest. 39. per totam, & iterum quest. 43. vbi resolut, esse in electione pensionarij, vel agere contra beneficij possessorem, vel contra heredem defuncti possessori in casibus in quibus ipse antecessor erat obligatus, ut tenet Fridericus de Senis consil. 81. quem respert, & sequitur Cardinal. in Clement. I. questio. 11. de censibus. Quo fit, * ut tunc demum possit agi pro pensione præteriti temporis contra nouum possessorem, quando nouus possessio posset recurrere contra heredes percipientis fructus, secus alias, ne impe quando alius ex consuetudine illos recepit, quia cum tunc contra illum nouus possessor agere non possit, pensionarius non poterit eundem conuenire, ut tenet Rota noua secundum Jacob. Puteum lib. 2. decisionum Rota, decis. 189. vbi num. 5. cum Gigante q. 62 tenet, quod successor non tenetur ad solutionem pensionis eo casu, quo eius prædecessor non generetur. Consult tamén Gigas dicta quest. 39. et 43. quod semper creditor pensionis (intellige in casu quo potest) potius agit contra ipsum possessorem beneficij, * quam contra heredem defuncti prædecessoris, quia aduersus illum, cui literæ pensionis intimata fuerunt, procedi potest via executiva, contra hunc vero minimè, sed via ordinaria. Et ita dicit in facto obtinuisse in ciuitate Venetiarum: quamuis Cassiador. decis. 3. et 4. in rubrica de locat. dicat esse passum dubium, an nouus possessio beneficij teneatur ad decursum pensionem tempore prædecessoris, & quod nondū fuit in Rota decisus: nihilominus tamen opinio Doctorum supra relata verior & communis est, atque proinde tenenda in iudicando & consulendo. Quod si pensionarius † in casu permisso conuenierit nouum beneficij possessorem, poterit nouus possessio soluens, pro eo quod sic soluit, conuenire prædecessorem, si viuit, qui fructus perceperit,*

percepit, & ad quem spectabat satisfactio illo anno one-
ris currentis, ex quo fructus percepit, ut in d. c. fin. de offic.
ordin. lib. 6. vt teneret ibidem Francus, & refert Gigas d. q. 39. nu. 5.

Cum igitur pensio sit onus reale super fructibus be-
neficij impositum, consequitur, capitulum gaudens di-
ctis fructibus tempore vacationis illius beneficij ad pre-
dict. onus teneri, posseque ipsum ad id soluendum con-
ueniri, non vero nouum successorem, cum hic non pos-
sit recurrere contra capitulum, quod vigore consuetudi-
nis percepit fructus. Secundo, † quoniam fructus benefi-
cij sive præbenda; super quibus Ecclesiastica pensio, au-
toritate Apostolica reseruata est, sunt obligati & hypo-
thecati pro solutione pensionis, ideoque agi potest con-
tra quemcunque sive quoscunque illorum possessores,
sive sit uniuersalis, sive particularis successor, ut in termi-
nis probat Lud. Rom. conf. 338. inci. in casu proposito thematis,
cuius in hoc sententiam aduersus Paul. de Castr. & Fel.
latissime probavit atque sequutus est Gigas de pensio. eccl.
vbi supra, quæst. 51. nu. 17. & sequentib. Sed capitulum haber-
& possidet hos fructus: ergo poterit hypothecaria con-
ueniri pro solutione pensionis tempore vacationis be-
neficij decursæ.

Tertio facit, † quia Ecclesia vacans, super cuius fructi-
bus est apposita annua pensio, tenetur ad solutionem
pensionis, eamque soluere debet ex economus eiusdem
Ecclesiarum, qui pro ea conueniri potest, ut late & bene pro-
bat Gigas vbi sup. qu. 65. vbi quod si vacatio Ecclesiarum diu-
tina esset, tunc Ecclesie curator dari poterit, cum quo iudicium
agatur: si vero Ecclesia collegiata sit, Capitulum
ipsius conueniri poterit, cum etiam agere possit pro ipsa
Ecclesia, cum consensu Episcopi ordinarij: & in solu-
tione charitatiui subsidijs † idem decidit Bellenzin. in suo tra-
ctat. de charit. subsid. quæst. 7. in 1. part. Quod † si ad alterum ex
consuetudine pertineant illi fructus, contra eum agi po-
test, tenebiturque successor ad id actionem cedere se-
cundum Iacob. Puteum vbi sup. nu. 5. Et ita videmus, quod
118 Camera Apostolica, † cuius sunt fructus sedium vacan-
tiuum ipsarum Ecclesiarum, soluit semper pensiones ad
illius fructus spectantes: Ergo cum beneficium sive præ-
benda Ecclesiarum Cathedralis vel Archiepiscopal, vel
etiam collegiatæ vacat, ipsa Ecclesia percipiens fructus
tempore vacationis, tenebitur ac conueniri poterit ad
solutionem pensionis illo tempore decursæ impositæ su-
per prædictis fructibus.

119 Quarto facit, † quia quoties capitulum Ecclesiarum Ca-
thedralis & similium, vigore statuti eiusdem Ecclesiarum, vel
alterius concessionis debet habere & habet medietatem
fructuum præbendarum duorum primorum annorum,
nouorum residetum, tenetur soluere dimidiæ partem
pensionis super omnibus fructibus earumdem referuate
atque impositæ, ut pluribus comprobavit idem Gigas vbi
sup. quæst. 89. per totam: Ergo ad idem tenebitur in totum,
quoties capitulum omnes fructus præbendæ percipit at-
que illis fruitur vigore statuti vel consuetudinis, eo quod
præbenda vacauerit.

Nihilominus tamen his non obstantibus (etsi passim
hunc dubium vehementer esse existimem, dignumque
ut si lis aliqua super eo contingat, agitari, concordia inita
sopiat) contrarium in puncto iuris verius esse existi-
mo in quæstione proposita, nempe ut capitulum ad solu-
tionem præd. pensionis minime teneatur ex ratione
præd. in vers. mensa autem, nu. 108. quæ est radicalis atque
substantialis difficultatem enervans: quia cum capitulū
120 † hoc casu iure proprio propter personalem residentiam
atq; seruitum personalissimum prædictis fructibus, non
tanquam alienis, sed propriis atque suis præbendis, iure
non decrescendi addictis fruatur atque ipsos lucretur,
consequitur non teneri ad solutionem pensionis super
fructibus præbenda illius consensu antiqui possessoris
referuata, quoniam fructus hi percepti à capitulo tem-
pore vacationis illius præbenda oneratae, non sunt eius-
dem præbenda, sed ceterarum residentium, sicq; cessant

omnia fundamenta contrariæ partis, quæ in aliis benefi-
ciis Ecclesiasticis, quæ habent suos distinctos & peculia-
res fructus atque reditus diuisos absque communione
aliorum concludere possent: secus in his præbendis Ec-
clesiarum Cathedralium & similium, quæ mensam com-
munem pro residentibus habent simul: præcipue quia
cōsuetudine, etiam immemoriali, iuuari possunt ad non
soluendam præd. pensionem, cum nunquam aut raro à
capitulis petatur huiusmodi pensio, sed à modernis pos-
sessoribus.

Præterea, † capitulum huic pensioni referuandæ mi-
nimè consensit, nec est successor in præbenda vel benefi-
cio, sed iure proprio capit fructus, sicut ceteros eiusdem
mensæ: Ergo ad solutionem dictæ pensionis minime te-
netur. Quod præmaxime procedit, si pensio sit referu-
ta, non solum super fructibus & redditibus beneficij sive
præbenda, sed etiam super distributionibus quotidianis
eiusdem; quia cum hæ minime acquirantur, nisi per per-
sonalem residentiam, residentibusque accrescant, ut est
prædictum, coniicitur aperta mens referuantis pensio-
nen, ut tempore vacationis præbenda, cum nullos fru-
ctus nec distributiones quotidianas habeat illa præben-
da, capitulum eas percipiens iure proprio, ad pensionem
non teneatur. Facit † etiam pro hac parte, quia commu-
niter canonicatus, ceteraque præbendæ Ecclesiarum ho-
rum regnorum, quamuis pinguisssimi sint, semper in Ro-
mana curia æstimatur in valore annuo communi viginti
quatuor ducatorum auri de Camera, & non plus, eo quæ
si non resideantur, nihil valeant, sed ad capitulum fructus
eorum iure proprio pertineant: Ergo cū deficiente pos-
sitore, canonicatus vel præbenda fructus non habeat,
consequens est, ut pensio non debeatur pro tempore va-
cationis eorundem. Et post huius operis primam editio-
nem, hanc nostram sententiam in fauorem capituli, &
contra successorem in dignitate cuiusdam cantoriæ, post-
quam percepit fructus eius, quibus possit pensionem
solueret, late ex professo, sine villo dubio probat Nauarrus
conf. 49. de præbend. per totum.

Quod si † præbenda vacans aliquos habuerit fructus, 123
redditus atque prouentus, distinctos ac separatos à men-
sa communi capitulari, ut contingit in aliquibus Eccl-
esiis huius Regni, in quibus singulæ quæque præbendæ
habent præstmonia, vel vestuaria annexa, cuius fructus
non intrant in præd. mensa communi, ut in hac alma Ec-
clesia Ciuitaten. contingit, vel etiam in aliis, vbi præben-
da habent annexa quædam prædia, domus, fundos vel
vineas, quorum redditus, nec administratio ad capitulū,
nec eius mensam pertinent nec spectant, quoties præ-
benda non vacant; his casibus cum cesset supradicta ra-
tio, si capitulum, vacante præbenda, vigore statuti vel
consuetudinis, alteriusue priuilegij illis bonis sive rebus
vtatur ac fruatur, tenebitur quidem vñq; ad quantitatem
fructuum illorum, quos percepunt, pensionem tem-
pore vacationis decursam soluere, iuxta supra adducta in
tertio fundamento contrariæ partis, hocque casu limi-
tanda venit meo iudicio prefata nostra de hac re senten-
tia.

Non obstant modo fundamenta contrariæ partis su-
pra adducta, quibus nuncupatim & sigillatim sic satisfit.
Primo enim, quæ pensio sit onus reale, & sic transit cum
fructibus penes quemcunque possessorum, vel successo-
rem, hoc fatemur: negamus tamen, præbendam vacan-
tem habere vlos fructus, sed qui eiusdem essent, si pos-
sessorum residentem haberet, tempore vacationis pro-
prii sunt aliorum residentium, suarumq; præbendarum:
Ergo cum ipsi non habeant illud onus super fructibus
præbendarum suarum, merito quod ad id non teneantur.

Secundum etiam fundamentum contrariæ partis non
obest, quoniam etsi verum illud sit, quod adhuc expeditum
non est, cum Paulus de Castro & Felin. contrarium
late probauerint, attamen procedit in fructibus benefi-
cij, super quibus pensio referuata est: at hi fructus de
quibus

quibus agimus, non sunt huiusmodi, sed mensæ capitularis atque ceteratum præbendarum residentium, vt est sèpius dictum & probatum: Ergo, &c.

Tertium etiam fundamentum nihil probat in proposito, quoniam agit in fructibus Ecclesiæ principalis vacantis, hoc est, Episcopalis vel Archiepiscopalis, & similibus, qui sunt proprij eiusdem, à mensa capitulari distincti ac separati, quos nullo modo lucrantur Canonici, nec ceteri beneficiati, sed Cameræ Apostolicæ sunt, qui durante vacatione illius Ecclesiæ currunt: tunc enim merito vt ex eisdem fructibus sic existentibus vacantis Ecclesiæ, siue sint Cameræ Apostolicæ, siue ad Curiam Regiam, vel certam personam vel communiteatem ex priuilegio vel consuetudine immemoriali pertineant, soluantur pensiones, & ita videmus quotidie fieri ac practicari: non tamen inde sequitur, idem esse in præbendis Ecclesiæ Cathedralium & similibus, quarum fructus & redditus in communi mensa capitulari ponuntur, cum ceteris reliquarum præbendarum inter residentes diuidendi: cum enim præbenda huius mensæ vacat, nullus particularis eiusdem est resistens, sed ceteri præbendati, qui suas præbendas resident, eos cōsequuntur iure proprio, non vero alieno.

Quartum etiam fundamentum nobis non contradicit: quoniam si in casu ipsius capitulum percipit medietatem illorum fructuum, id contingit, non quidem iure proprio, sed tanquam alterius tit. sufficienti, nempe vi-gore statuti, consuetudinis, indulti, vel priuilegij Apostolici: nihilominus tamen illa medietas fructuum exit, atque diuiditur ab altera medietate pertinente ad posseförem, qui integros omnes fructus ratione suæ præbendæ, atque residentiæ habere debebat, & tamen medietas ex iustis caussis sibi auferetur & capitulo applicatur, vnde merito vt hoc casu medietatem pensionis capitulo soluere debeat, hinc autem minimè conuincitur, idem esse in nostro casu, in quo iure proprio, non vero tanquam alterius capitulum fruitur dictis fructibus.

Post primam huius operis editionem accepi, Romæ in hac quæstione cōtrouersa diuersum censeri, & instanter agi nomine Ecclesiarum Cathedralium Hispaniæ, vt de caussa in Rota disputetur, & in eorum fauorem decidatur: ideoque in re hac me subijcio declarationi Sedis Apostolicae sacrique Palatij Auditorum.

Licet autem iustè excommunicatus, vel suspensus fructus sui beneficij non lucretur, nec distributiones quotidianas durante ipsa excommunicatione, vel suspensione, vt supra resoluimus, num. 90. eum sequentibus, & nouissimè idem probat cum communi Bartol. Vgolin. in tractat. de censur. Eccles. in tit. de excommunic. mai. tabula 2. cap. 12. per totum, vbi octo ampliations, & totidem declarationes congerit, estq. etiā communis opinio, vt ex Ripa affirmat Flamin. Paris. de resignat. benefic. lib. 5. quaest. 6. nu. 7. Et ita fuit resolutū in vna Brixien. 6. Maij, ann. 1542. teste Puteo decis. 280. lib. 1. quem refert idem Flamin. lib. 4. de resignat. benefic. quaest. 3. nu. 52. de quo etiam latè strenuè agit Petrus Surd. in tractat. de aliment. tit. 1. quaest. 81. fol. 74. & iterum tit. 7. quaest. 36. fol. 264.

124 Cum tamen † sua culpa sit excommunicatus, vel suspensus, etiamsi fructus & redditus sui beneficij habere non debeat, pensionem tamen super eisdem fructibus reseruatam soluere tenebitur, si beneficij retinet possessionem, vt latissimè pluribus comprobatur in terminis Gigas in tractat. de pensio. quaest. 64. per totam ex Bar. Alberic. Angel. & Paulo Caſtrenſ. in l. inter quos, §. damni, ff. de damn. infect.

Idemque† esse in charitatuo subsidio cum Bellenzin. in suo tractat. de charit. subsid. quaest. 33. quem refert & sequitur Gigas d. qu. 64. nu. 9. dummodo clericus excommunicatus retineat possessionem beneficij.

Hoc tamen intelligunt ipsi non procedere in clericis iniustè excommunicato, qui fructus beneficij non percipit, nam hoc casu charitatuum subsidium soluere non

tenebitur. Addo ego, quod cum iniustè excommunicatus non amittat fructus sui beneficij, vt infra dicemus, num. 135. tenebitur quidem ex eis perceptis pensionem soluere.

Sed contra supradicta num. 124. cum sequentibus, tenet Vgolinus vbi supra; circa finem d. cap. 12. in versic. quare pensionarij, dicens, quod in prædict. specie pensionarij ex fructibus beneficij suas pensiones consequentur, & Episcopus charitatuum subsidium, quia non debet de suo excommunicatus soluere: Nam si excommunicatus priuatus sit fructibus ob suam culpam, culpa tamen ipsa non est causa immediata, quo minus habeat fructus, sed excommunicatio, quo casu ad onera quis non tenetur, iuxta glossam in d. §. damni, quam ultra Vgolin. vbi supra, sequitur Bald. in l. vlt. col. 1. C. de bonis auctor. iud. posid. & ibi Cuman. argumento c. quia diuersitatem, de concess. præb. vbi Abb. nu. 11. notar, quod vbi non ipsa culpa, sed pœnae culpæ est causa proxima immediata impedimenti, minimè imputatur ei, qui culpam contraxit: Culpa igitur, quæ excommunicationem præcessit, non est immediata causa impedimenti, quo excommunicatus impeditur fructus Ecclesiæ pericipere, & ex eis onera subire, sed ipsam excommunicatio, quæ quidem culpa non est, sed pœna culpæ: quo sit, vt verior appareat opinio præfata glossæ, Bald. Cuman., & Abbatis, quam Bartoli & aliorum qui cōtrarium probare conati sunt, secundum Didac. Couarr. lib. 3. variar. resolu. cap. 13 nu. 8. in vers. 12. ad fin. quam etiam glossæ opinionem probat Didac. Perez in l. 1. tit. 5. lib. 8. ordinamenti, pag. 175. col. 1. in vers. est etiam aliud, vbi dicit, quod pro rata fructuum, cum sit onus reale, tenebitur soluere percipiens fructus non excommunicatus, cum ex fructibus beneficij quis teneatur soluere pensionem & ratione beneficij, super quo impositum est tale onus, & sic non debet extendi ad propria bona excommunicati, quæ seorsum à beneficio possidet quocumque modo.

Quid tenendum? Ergo in hac re ita distinguendum censeo, scilicet, vt opinio prima Gigantis, Bartol. & sequacium procedat & vera sit in clericis iustè excommunicatis, qui præbendas obtinent in Ecclesijs Cathedralibus: cum enim pensio sit imposta super fructibus & distributionibus quotidianis Canonicatus, & præbendæ verbi gratia, tuncque temporis ratione excommunicationis ob non residentiam nulli sint fructus, nec distributiones quotidianæ dicti Canonicatus & præbendæ, consequens est, vt ipse excommunicatus de suo teneatur soluere pensionem. Opinio vero contraria glossæ in d. §. damni, & sequacium procedit, & verior appetat in ceteris beneficiarijs extra Cathedrales Ecclesijs, qui non habent distributiones quotidianas, nec fructus suorum beneficiorū distributi sunt statis horis, in illis etenim merito, vt ex fructibus suorum beneficiorum, super quibus est pensio imposta, ipsa soluatur, ad quemcumque ipsi fructus pertineant, cum tunc extant & dicantur etiam fructus beneficiorum.

Neque primo membro distinctionis prædictæ obstat, quod culpa ipsa non fuit causa immediata, quominus excommunicatus haberet fructus, sed excommunicatio ipsa, quia negari non potest, quin culpa illa dederit causam immediatam excommunicationi, ob quam excommunicatus non lucratur ipsos fructus.

Nec etiam d. cap. quia diuersitatem, iuncta sua glossa, verb. suspensus, vbi licet, quis sua culpa inciderit in excommunicationem vel suspensionem, non imputatur ei, quod ex illa culpa processerit, quia procedit recte in suo casu, ex ratione expressa in textu, ibi: A qua eti si fuerit sua culpa suspensus, non tamen ad ipsum capitulum ex illa culpa præbendarum erat donatio deuoluta, &c. At in nostra specie, propter culparum & excommunicationem beneficiarij Ecclesiæ Cathedralis nulli sunt fructus, nec distributiones quotidianæ sunt suæ præbendæ, sed ceterarum eiusdem Ecclesiæ: Ergo ex eis solui pensio non debet, cum non sint fructus beneficij super quibus imposta est pensio.

Non obstat glossa contraria in d. §. danni, quia ibidem à Doctoribus reprobatur, teste Giganti vbi supra, in finalibus verbis. Vels secundo respondeo, posse procedere in secundo membro distinctionis prædictæ, non autem in primo ex ratione differentiæ de qua supra, & ita censeo, salua etiam declaratione Sedis Apostolicæ & dominorum de Rota.

126 Supereft † tamen vt aduertamus, aliud esse in oneribus propriis præbendæ vacantis, atque eidem cohærentibus ex natura ipsarum; Hæ enim soluendæ quidem sunt ex fructibus, qui alias essent eiusdem præbendæ, si possessorum haberet residentem: & tamen propter eius defensum pertinent etiam iure proprio ad capitulum: quia cum hæc onera sint coetanea ipsius præbendæ, quinimo ad ea subeunda fuerit præbenda eum suo titulo instituta ab initio; utputa, cantoria habet onus regendi chorum cantorum, incipiendique cantus ipsos, ideo substituit succentorem, qui id munus exsequatur expensis sue præbendæ, quia vt plurimum dignitas hæc confertur persona graui, quæ hoc onus subire nescit, ea tamen lege tacita, vt sui loco alium clericum substituat, qui onera adimplat: alia vero præbendæ, habent annexum ordinem presbyteratus, vt in altari Missas cantent præbendati, alia vero Diaconatus, vt Euangelia canant, alia Subdiaconatus, vt Epistolas dicant: & in Ecclesiis, vbi hic ordo seruatus non est, præcipit sacrosanct. Concil. Tridentin. sessio 24. cap. 12. de reformat. versic. Episcopus, vt ab Episcopo id distribuatur singulis quibusq; præbendis. Hec igitur onera quoniam necessaria sunt ad seruitia ipsarum præbendarum atque Ecclesiarum, capitulum, vacante præbenda, soluere tenebitur; quod ita demum lucratur eius fructus, si pro præd. præbenda inseruiat: inseruire autem non potest, nisi præd. ministerium adimpleat: Ergo suis expensis facere tenetur: quod prope in his terminis probauit Ioannes Copi in tractatu de fructibus, tit. 3. cap. 3. nu. 3. vol. 8. tract. diuers. doct. fol. 146. vbi in casu cap. tua nobis, de verborum significat. vbi probatur, quod priuilegium Summi Pontificis indulatum Episcopo † pro reuelatione oneris debitorum, vt fructus beneficiorum, quæ interim in sua diœcesi vacare contigerit, sibi liceat biennio retinere, comprehendit præbendas ac alia beneficia, inquit Ioannes Copi, quod hoc casu, vt is onus sustineat, ad quem commodum pertinet, Episcopus vel alias, qui fructus primi, secundi, vel aliorum deinceps annorum percipiunt, cupare debent, vt diuina obsequia peragantur, & ministerio constituere, cui necessaria subministrent. Si hoc igitur ita est, prout verissimum esse existimo, & in Ecclesiis Cathedralibus minister hic nouis creari non potest absque Summi Pontificis licentia præterquam succendorum præfatus, qui consuetudine in memoriali cunctarum Ecclesiarum ad seruitium ipsarum à cantore substituitur, consequitur, vt cum ipsum capitulum, præbenda vacante, pro ea inseruiat fructusque percipiat, ex eisdem expensis soluere teneatur illud onus adimplenti, siue is sit succendor, siue alius ex choro qui mandato capituli id faciat. Quare

128 † inique & contra ius expensæ siue salario horum onerum, durante vacatura eiusdem præbendæ, caussata ac debita successori imponuntur, atque vt ea soluat ex propriis fructibus, cogitur. Nec consuetudine antiqua iustificari aut colorati posse existimo, cum potius sit corruptela & violentia & in graue damnum ac præiudicium nouorum residentium, qui maxima paupertate primis annis laborant atque debitum premuntur; cum non gaudent hic præbenda grossa primo anno residentiæ annalis, sed post mortem ipsorum sibi reserueretur statuto antiquissimo eiusdem Ecclesiarum, auctoritate Apostolica nouissime roborato: & sepiissime exclamauit de hoc in capitulo huius almæ Ecclesiarum, & maior pars idem asserebat, sed ex aduerso contradicebant alij, quorum pars, etsi minor, propter iurgia & contentiones vitandas, ac negligientiam eorum, quorum intererat, præualuit.

129 Idem esse * videtur in expensis factis in affigendis edi-

ctis, & alijs pro electione facienda prouidendorum ad Doctorales, Magistrales, ac lecturales præbendas, atque ad alios cantus: Hæ namque ex fructibus, quos percipit Capitulum tempore vacantiarum earundem, qui ad eas alias pertinerent, soluendæ videntur, non vero computandæ postea electis. Sed in his subsisto, quoniam fructus & distributiones, quos capitulum percipit, qui ad has præbendas vacantes pertinerent, si possessores residentes haberent, iure proprio pro suo seruitio & residentia capiunt, non vero alieno, vt est prædictum: suis ergo sumptib. non tenentur electionem facere, sed præbendæ vacantis, argum. tex. in c. vt præterita, de electio, & in c. cupientes, §. ad hæc, de elect. lib. 6. vbi probatur, quod expensæ necessariae, quas facit capitulum pro electione Prælati de bonis prælaturæ debent fieri vel reddi, hoc est, de bonis ad prælatū ipsius Ecclesiarum, de cuius electione agitur pertinentibus. Ex † quo textu duplex praxis colligitur in 130 huiusmodi expensis habendis: potest enim capitulū sede vacante de redditibus ipsius prælaturæ tantum capere, quod sufficiat pro expensis, vt innuit text. ibi, De bonis Ecclesiarum Patriarchalis fiant totaliter. Poterit etiam expendere capitulū de proprijs redditibus, & postea repetere ex bonis prælaturæ, puta à prælato nouiter creato: & hoc innuit text. ille in verbo redundat, tenet Archid. in cap. final. 64. dict. sentiunt Doctores in dict. cap. vi præterita de electio. & ibi expressius Abb. num. 1. & præd. secunda praxi vtitur semper capitulum huius Ecclesiarum in expensis factis pro electionibus præd. præbendarum.

Si ergo capitulum sede Episcopali vacante, deducit expensas necessarias, quas facit pro electione prælati de bonis prælaturæ, quæ sunt distincta à bonis mensæ capitularis, eodem modo expensæ, quæ fiunt pro electione canoniconum dictarum præbendarum, deduci debent à bonis earundem atque computari nouiter electis in fructibus & redditibus ad eos pertinentibus quos ratione propriæ residentiæ suos fecerint: cum vacantibus præd. præbendis, nulli fructus eisdem competant, sed ad capitulum residens iure proprio spectent, vt est prædictum, capitulum ergo suis expensis minimè facere debet præfasas electiones, sed eligendorum, per supradicta.

Nec obstat, quod Vincentius in dict. cap. vi præterita, teat, quod expensæ pro electione prælati factæ vel fiendæ, debent fieri de bonis capituli, quia capitulum in eliendo exercet officium suum, & propriam utilitatem prosequitur, quia punitur, si non eligat, vt in cap. non pro defectu, de elect. sed expensæ tantum fiendæ pro electione iam facta promouenda, hoc est, confirmanda, debeant deduci de bonis prælaturæ, in quibus intelligit d. c. vt præterita. Pro quo etiam facit, quia ius eligendi prælatum, fuit concessum † capitulo in priuilegium, 131 cum olim ius prouidendi spectaret ad superiorem, iuxta nota per gloss. in cap. quanquam, de elect. lib. 6. Sic etiam ius eligendi Doctorem vel magistrum in Ecclesiis Cathedralibus horum regnorum ad præbendas doctorales & magistrales competit Episcopis, & capitulis simul earundem, ex induito sedis Apostolicæ eisdem concesso per Sextum IIII. Summum Pontificis anno Incarnationis Dominicæ 1474. Idibus Septembribus, confirmato per Leon. X.

Capitulum ergo volens vti priuilegio, non debet ab alio requirere expensas, quia videtur potius eligere vt̄ iure suo, quam gerendo negotium alterius. Hæc namque opinio Vincentij singularis est: communiter enim Doctores ibidem indistinctè tenent contrarium, imo, quod omnes istæ expensæ, siue pro fienda electione prælati vel ea promouenda & confirmada, fiunt & deducantur de bonis prælaturæ, cum tex. ille generaliter hoc decidat, ibi, Pro electionis negotio, & ibi, Fiant totaliter vel redditur: & quia iure & priuilegio vtatur capitulum eligendo: attamen principaliter gerit negotium prælaturæ atque eligendorum: ergo debet repetere expensas ab ipsa prælatura,

prælatura, vt in cap. cum pro causa, de procurat. officiumque capituli eidem damnosum esse non debet, vt in cap. cum expeditat, de electio. lib. 6. & ita hanc sententiam probarunt aduersus Vincent. ibidem Compostellan. & ceteri scribentes, estque magis communis, vt testatur Abb. in proprio loco, nu. 5. dicens nu. 4. sibi placere hoc dictum Doctor. in dict. cap. cipientes, §. ad hac, de electio. lib. 6. præcipue Philip. Franc. num. 2. & Dominic. nu. 3.

132 Adeo, vt deficientibus * præd. bonis capitulum sede vacante possit recipere mutuum instante necessitate, pro negotio electionis prælati, ex talique mutuo obligatur futurus successor, iuxta gl. in d. §. ad hac, verb. aliunde, vbi Francus nu. 2. alios referens idem sequitur, addens, hoc procedere, etiam sine superioris licentia, quando de facili auctoritas eius haberi non potest, alias secus: non tamen poterunt secundum ipsum, pro negotio electionis alienari bona ad prælatum pertinentia, sed tantum fructus & redditus.

Ergo ita, & eodem modo capitulo pro electione facienda prædict. Canonicorum expensas factas poterit iuste computare eisdem, atque à suis redditibus deducere, iuxta secundam proximam desumptam à dict. cap. vt præterita, præsertim si antiqua consuetudine hoc fuerit obseruatum, prout fit hic: Cuiutatens. consuetudini enim in hoc, siue sit huiusmodi siue contraria, standum esse existimo.

133 Supradicta † autem regula communis, quæ habet, vt iuste excommunicatus non lucretur fructus, siue redditus sui beneficij, limitatur nunc primo, nisi sententia, qua iubetur absoluvi, loquatur de restitutione fructuum, vt in d. l. cum allegatis, C. de re milit. lib. 10. Ita tenet Felin. in d. c. Apostolice, nu. 12. de exceptionibus. Beatus Antoninus. vbi supra, dicens, quod iuste excommunicatus absolutus, non ex hoc facit fructus suos, nisi cum eo super hoc circa medio tempore perceptos fuerit specialiter dispensatum: & Didac. Perez vbi sup. col. 2. in 3. concl. vbi loquitur in sententia Papæ.

134 Secundo limitatur supradicta regula, in † casu extremitate necessitatis, quia tunc, ne fame pereat, subueniendum est ei debito modo ex redditibus beneficij, vt est prædictum, quia hoc in casu excommunicato potest fieri elemosyna: secus vbi non est tanta necessitas, vt resoluunt præfati Doctores. Quod procedit, etiamsi culpa sua vel delicto in tali necessitate constitutus sit, iuxta gloss. optimam in c. sacrorum, 12. qu. 2. Dec. in dict. cap. pastoralis, §. verum, de appellationibus, nu. 9.

135 Tertio * limitatur præfata communis sententia in clero iuste excommunicato, is enim non amittit fructus seu redditus sui beneficij vel præbendæ, vt benè probat text. in cap. super causa, 2. quest. 4. alias 2. quest. 5. ibi: Tunc dicte iustitia sine omni controversia presbyter, quemq. ob hoc iuste amiserit, ac sacerdotium accipiat, & integra beneficia, vbi gloss. verb. beneficia, exprescē tenet, & ibi Dominicus gloss. etiam fin. in dict. cap. pastoralis, §. verum, in versic. sed nunquid, ibi: Si iuste potest, estque communis sententia Doctorū ibidem, secundum Couarru. vbi supra: sequitur D. Antoninus. vbi supra d. nu. 16. & Ioh. Copi in tractat. de fructibus, cap. 5. volum. 8. tractat. diuers. Doct. fol. 165. vbi inquit, nullam dubitationem esse hoc casu, si constiterit, quod iuste fuit excommunicatus, quin omnes fructus excommunicationis tempore percepti ei restitui debeant: tenet etiam Sylvest. vbi sup. Borgal. etiam vbi supra nu. 14. 15. & 16. & probatur in dict. l. Regia, ibi: Con de recho, à contrario sensu, per quem ita tenet Didac. Perez vbi supr. col. 2. in 2. cond. vbi quod probata iuste, debent restituvi fructus iuste excommunicato: limitat Borgal. vbi sup. nu. 17. cum Raymund. nisi fuisset in mora petendæ absolutionis.

136 Hos autem fructus * recuperabit tunc iuste excommunicatus per viam iustitiae principaliter, querelando vel super hoc agendo, non vero per viam attentatorum, quamvis à sententia excommunicationis appellauerit: ita Ant. de Butr. Imola & Præposit. in dict. §. verum, super dictam

glossam final. & ibi Francus num. 21. & Lancelotus vbi sup. num. 4. Pendente vero quæstione super iniustitia vel nullitate censuræ, fortè deberent fructus cōseruari, quia facta ab solutione, tanquam de censura non iusta, debent restituvi absoluvi iuxta supradicta: quod difficilis fieret fructibus iam consumptis, hoc autem in capitulo Ecclesiæ Cathedralis vel similis, cessare videtur, cum semper duret & sit soluendo, habeatque intentionem suam fundatam in dubio percipiendi fructus Canonici siue alterius con beneficiati excommunicati, eos postea restituturum, si fuerit condemnatum.

Hæc quarta limitatio ampliatur, vt † procedat non tantum in redditibus beneficij, quos iuste excommunicatus, vel suspensus habere debet, sed etiam in distributionibus quotidianis, quas etiam percipiet, ita demum si tempore ipso excommunicationis præsens fuerit in loco, vt beneficium habebat, eratque solitus ante excommunicationem diuinis officijs in sua Ecclesia interesse: ita Felin. in dict. c. Apostolice, num. 12. de except. quem refert & sequitur D. Couarru. vbi supra, aduersus Dominic. in c. contumaces, 50. disinct. tenentem indistinctè contrarium, nempe vt ipsi non dentur vnquam excommunicato vel suspenso, etiam iuste, quia non darentur eidem ante excommunicationem vel suspensionem, si diuinis non interesset. Cuius opinio solum procederet, in eo, qui ante excommunicationem non consuevit residere in Ecclesia, aut diuinis officijs interesse: at vero qui id consuevit facere, iuste postea excommunicatus vel suspensus eas habebit: sequitur Didac. Perez vbi sup. col. 2. fol. 179. col. 1. vbi hoc etiam intelligit, dum tamen per excommunicatum non stetisset, quominus absolutus esset, nec mora ei posset imputari in petenda absoluzione.

Sicut etiam † videmus idem in infirmo, qui licet distributiones quotidianas habere debeat, vt in cap. vnic. de cleric. non resident. in 6. ad si. in vers. qui vero, etiamsi propria culpa in morbum inciderit, vt tenet Couar. vbi supra, in versic. septimo quotidiane: Attamen hoc procedit, estque intelligendum, quando ægritudo fuit causa absentie, quia infirmus solitus erat tempore rectæ valetudinis officijs diuinis interesse, alias secus: ita tenet Ioannes Andreas, Abbas & communiter omnes Doctores in cap. ad audienciam, de clericis non resident. vt testatur Felinus in dict. cap. Apostolice, num. 12. & Couarru. alios refert, idem sequutus, vbi supra, in versic. 6. hoc ipsum: vbi in versiculo octauo, hoc intelligit, vbi † infirmus est præsens in loco vbi est Ecclesia: secus si ab illo absit, tunc enim nullo modo habet distributiones quotidianas cum etiamsi sanus esset, eas non lucaretur tanquam absens, nisi consuetudine fuerit obtentum, vt infirmus, etiam absens, lucretur distributiones quotidianas, quia tunc ipsa erit seruanda, per textum in cap. cunnon deceat, de elect. lib. 6. adiuncta interpretatione tex. in dict. cap. vnic. §. 1. secund. gloss. Ioh. Andr. & Dd. ibi, præcipue Dominic. quam resolutionem sequitur Rip. tract. de peste, 2. part. nu. 145.

Si tamen infirmus † præsens sit in loco, vbi est Ecclesia vel beneficium iure communi, semota etiam consuetudine, lucratur distributiones quotidianas, vt constat ex capitulo vnic. in versicula, statuimus, de clericis non residentibus, lib. 6. vbi ponit regulam generalem, in hunc modum: Statuimus, vt distributiones ipsa quotidiana, in quibuscumque rebus consistant, canonici, ac alii beneficiarii & clericis Ecclesiæ ipsarum, qui eisdem officijs in ipsis Ecclesijs adsuerint, tribuantur, iuxta Ecclesiæ cuiuslibet ordinationem rationabilem iam factam seu etiam faciendam: & in prædicta regula non meminit consuetudinis, sed excipit infirmos, qui morbo impidente non potuerunt diuinis officijs personaliter interesse, vt recte deduxit aduersus Philip. pum Francum, Couarru. vbi sup. num. 8. in princip. Adde tamen, & quod soliti essent ante infirmitatem residere, vt est prædictum: nisi consuetudine legitima introductum sit, vt infirmus in oppido præsens, etiamsi ante infirmitatem

tatem non esset solitus personaliter residere, atque diuinis officiis interesse, lucraretur etiā distributiones quotidianas, quia hoc casu sicut in proximo dicto valebit & seruanda erit præfata consuetudo.

141 Quo fit, vt † idem censendum sit in excommunicato vel suspensi iniuste, vt quamvis ipse tunc demum distributiones quotidianas habere debeat, si in loco vel oppido, vbi Ecclesia est, præsens sit & solitus esset anteā residere; alias secus iuxta supradicta: attamen si consuetudo adsit, vt iniuste excommunicatus vel alias legitime impeditus, etiam absens à præd. loco vel oppido, ipsas lucretur, ea seruanda erit, sicut in terminis absentis à loco beneficij ex iusta causa decidit Ripa vbi supra, quem sequitur etiam Didacus Couarruias vbi supra.

142 Quinto, supradicta † communis regula, quę habet; vt iuste excommunicatus non lucretur fructus suę præbendę vel beneficij, limitari poterit in canonico præbendato vel alio beneficiato, qui ob caussam Ecclesiæ suę excommunicatur: contingit enim sapientissime, quod Episcopi, siue alij prælati, vel iudices delegati Apostolici, excommunicant capitulum vel canonicos singulos, aliosq; beneficiatos suę Ecclesiæ, vel alterius, pro caussis vel præminentibus suarum Ecclesiarū, vel pro debito aliquo capituli: si hoc fiat iniuste, non est dubium, nisi quod lucentur fructus per supradicta in quarta limitatione. Si vero iuste, adhuc idem probo, quo usque conuincantur iuridice, quia pro utilitate & defensione iuris suę Ecclesiæ id patitur, existimans iustum caussam fouere, quare ipsius fructibus atque prouentibus merito priuari non debet: sicut enim, vbi quis pro amico molestias, damnaq; patitur & ad suam instantiam detentus in carcere existit aliquo temporis spatio, æquum & iustum est, vt sibi id à præd. tertio satisfiat, atque ita fit per homines boni nominis; quanto melius id fieri debet per Ecclesiam, quoties ipsius beneficiatus pro eius caussa, quam iure defendere irquisitus tenetur, excommunicatione feritur, nulla siquidem maior amicitia est, quam Ecclesiæ erga suos.

143 Secundo, quia ita † videmus de iure esse, quod clerici accedentes ad sedem Apostolicam pro negotiis suarum Ecclesiarum (cum tales prosequentes utilitatem earumdem, censeantur residentes) fructus beneficiorum suorum, quę obtinent in eisdem ecclesiis, & etiam aliorum, quos possent recipere in ipsis Ecclesias residendo, integrę recipere debent (quotidianis distributionibus duntaxat exceptis) vt in cap. cum non deceat, 30. de elect. lib. 6. vbi gloss. & Doct. cuius text. ratio generalis idem concludit in clericis absentibus à loco sui beneficij, in quamcunque aliā partem eant, quam ad sedem Apostolicam pro negotiis suarum Ecclesiarum, cum id fuerit contingentia facti in casu illius text. potius quam iuris specialis introductio.

144 Quinimo & absentes † ab Ecclesia pro utilitate ipsius, lucentur etiam distributiones quotidianas, vt probat expresse text. in dict. cap. vnico, in versic. qui vero, de cleric. non residentib. libro 6. ibi: Aut euident Ecclesiæ utilitas excusat: sique text. in dict. capit. cum non deceat, in exceptione præfata de distributionibus quotidianis & dict. c. vnico. in eisdem videntur contrarij.

145 Sed pro vera † huius articuli resolutione & illorum iurium concordia & intelligentia est obseruandum, quod canonici siue alij clerici absentes à loco, ciuitate vel oppido, in quo Ecclesia est, pro negotiis vel utilitate ipsius Ecclesiæ, distributiones quotidianas minime lucentur: & hoc casu loquitur manifeste text. in dict. cap. non deceat, vt ex eius contextura appet: præsentes vero in prædicto loco, ciuitate, vel oppido occupati, siue impediti, pro utilitate & negotiis Ecclesiæ, prædictas distributiones quotidianas habere debeat; & in hac specie loquitur & procedit dict. capit. vnico, sicut fuit etiam supra idem conclusum in infirmito. Hoc tamen limitatur, nisi consuetudine fuerit obtentum, vt absens etiam à loco pro utilitate Ecclesiæ ipsas lucretur, iuxta glossam & alios Doctores in Can. Quæst. Lib. I. c

dicto capit. vnico, quos refert & sequitur Didacus Couarruias vbi supra, in versicul. octauo, & illud de consuetudine sequitur etiam Archid. & Francus in dicto capitulo vnico, & Paulus Parisius con filio 32. numer. 20. volumine 4. In † hac autem alma Ecclesia Ciuitatensi inuiolabiliter obseruatur, vt canonici absentes ab Ecclesia, & etiam ab urbe, cum licentia capituli, pro negotiis & utilitate Ecclesiæ, lucentur omnes fructus & distributiones quotidianas respectiue pro tempore absentia, præter illas, quæ matutinis horis statutæ sunt, quas nec infirmus, nec alius qui uis lucratur, nisi corporaliter, vere & actualiter præsens sit in choro: nec in huiusmodi absentibus vel infirmis sit villa distinctio, si ante absentiam vel infirmitatem erant soliti residere, nec ne, sed constitutionibus & consuetudine antiquissima dictæ Ecclesiæ eas indistincte lucentur præfata personæ: si tamen infirmus in ciuitate adsit, alias si extra infirmat, literas testimoniales infirmitatis mittit capitulo, à quo vere ægrotantibus conceditur licentia.

Cum † igitur hęc ita se habeant, quod absenti pro negotiis & utilitate Ecclesiæ fructus præbendæ atque residentiæ concedantur, merito vt idem dicendum sit in absentibus ab Ecclesia per excommunicationem pro caussa & iuris defensione, & in utilitatem ipsius Ecclesiæ: hocque præcipue procedet, si in ipsa Ecclesia adsit constitutio, qua hoc caueatur atque sanctiatur, nempe, vt excommunicatus pro caussa Ecclesiæ, fructus suę præbendæ lucretur, quia cum haec constitutio maxime iuri communi conueniat, vt supra vidimus, merito sustinenda atque omnino seruanda est, prout ea adest & seruatur in hac Ecclesia Ciuitatensi.

Sexto eadem † communis regula limitari poterit, vt procedat, nō solum in excommunicato pro caussa Ecclesiæ, vt modo dicebamus, sed etiam si aliquis canonicus, vel alius beneficiatus, ob seruitum sui Episcopi, nempe existēs suus Provisor & Vicarius generalis Episcopatus: ob eam caussam vel ob defensionem iurisdictionis Episcopalis excommunicetur à Metropolitanano, vel alio iudice Apostolico, siue iuste siue iniuste. Nam Episcopus duos canonicos in suo seruitio habere & occupare, ad idq; eos compellere potest, & ipsi in eo existentes, integrę lucentur fructus suarum præbendarum; cum absentes dici non debeat, sed præsentes, qui cum Episcopo, pro suo & ipsius Ecclesiæ seruitio commorantur, vt probant tex. in c. de cetero, & in c. ad audientiam, de cleric. non resident. & utrobique gloss. & Doctores notant, quod qui est in seruitio Episcopi seruire Ecclesiæ intelligitur: Episcopus enim est in Ecclesia, & Ecclesia in Episcopo, cap. scire debes, 7. quæst. 1. Præterea Episcopus est caput, capitulum autem membra, quae non licet à capite recedere, c. cum non deceat, de præscript. Ergo eadem ratione, qua supra conclusimus, excommunicatum propter caussam Ecclesiæ, lucrari fructus suę præbendæ, compellimur idem dicere in excommunicato pro seruitio Episcopi, prout est eius Provisor & Vicarius generalis, quando ob id excommunicatur. Hocque præmaxime procedit, si constitutione Ecclesiæ caueatur: fieri enim super eo constitutio potest, cum hoc dici non possit contra ius, sed imo secundum ius, per prædicta, vel saltem præter ius, quo casu constitutio Ecclesiæ plurimum poterit atque operabitur.

Et à fortiori † idem erit dicendum in Provvisoribus & Vicariis generalibus, à capitulo sede vacante deputatis, excommunicatis ratione officij, cum ob caussam suę Ecclesiæ, cuius est iurisdictionis, sint excommunicati.

Septimo † & ultimo limitari etiam poterit præfata communis regula in canonica vel alio beneficiato, qui acceptauit iurisdictionem aliquam Apostolicam sibi delegatam vel commissam, & ob eam caussam excommunicetur iuste vel iniuste: nam cum prædict. caussæ non committantur, nisi huiusmodi personis Ecclesiasticis, præcipue iudicibus in Synodo provinciali deputatis, & per hoc seruire

seruire videantur Ecclesia vniuersali, hoc est, Romanæ, à qua iurisdictio prefata emanat, merito, vt ob eam excommunicati lucentur fructus suorum præbendarum, sicut ceteri de quibus supra, *argum. text. in cap. cum dilectus, de cleric. non resd.* vbi commorans in seruitio Papæ, lucratur fructus sua præbenda: & quamvis maior ratio illo in casu, quam in nostro adsit, eadem quoque militare videtur, præmaxime si hoc constitutione eiusdem Ecclesiæ caueatur, per supradicta.

S V M M A R I A.

- 1 Excommunicatus à iudice, an posse per confessarium absolui virtute Bullæ Cruciatæ, vel iubilei, satisfacta parte in vtroq; foro.
- 2 Factum iudicis, reputatur factum partis: & quomodo hoc intelligatur, num. 16.
- 3 Principis beneficium siue priuilegium, est latissime interpretandum.
- 4 Actus in dubio potius debet interpretari, vt valeat, quam pereat.
- 5 Verba debent impropriari, vt actus valeat.
- 6 Princeps in dubio non presumitur vti plenitudine potestatis.
- 7 Hoc fallit, quando alias actus sine plenitudine potestatis non valeret.
- 8 Plenitudo potestatis, dicitur res odiosa.
- 9 Confessario afferenti se absoluisse aliquem à sententia excommunicationis, quam incurrerat, credendum est, sed contrarium, num. 17.
- 10 Quando in Bullæ vel iubileo, datur facultas absoluendi aliquem à sententia excommunicationis, satisfacta parte, in foro conscientia res est clara.
- 11 Idem quando in eis dicitur in vtroq; foro.
- 12 Sed si nihil dicatur respectu cuius fori si intelligenda absolutio, in foro tantum conscientia intelligitur.
- 13 Absolutus in anima iudicio, etiam pœnitentia per acta, potest in exteriori foro accusari & puniri.
- 14 Stylus vetustissimus est Romana Curia, à tempore Benedicti XII. vt quando in sacra Pœnitentiaria gratia in foro conscientia petitur, absolutio confessori committatur literis laniatis & nullis testibus adhibitis, nec vlla tunc sit compositione pecunaria cum Datario: secus si in foro fori gratia petatur, quia tunc gratia cum Datario componenda est.
- 15 Iudici excommunicanti preiudicium inferretur, si absq; ipsius licentia cum satisfactione partis absolutio fieret in vtroq; foro.
- 16 Motus proprius Pi. V. anno 1568. 15. Calend. Decemb. latus circa supradicta, declaratus.
- 17 Absolutio à censuris in vtroq; vel in altero foro virtute iubilei facta, intelligitur tantum quoad effectum consequendi iubileum, eo autem consequito, censura reincidentur.
- 18 Absolutio in foro conscientia tantum parte non satisfacta parum prodebet ad consequendum iubileum, contradicente parte vel parocho alioue sacerdote, cui excommunicatione innotesceret.

C A P V T II.

An excommunicatus à iudice, possit per confessarium absolui virtute Bullæ Cruciatæ vel iubilei, satisfacta parte, in vtroq; foro, vel tantum in interiori.

A Doctissimis & viris frequenter dubitari contingit: An excommunicatus à iudice, possit per confessarium absolui virtute Bullæ Cruciatæ vel iubilei, satisfacta parte, in vtroq; foro, vel tantum in interiori?

Hæc quæstio maximi momenti est, sèpissimeque in dubium refricatur: quoniam si partem affirmatiuam elegeris, sequetur inde, quod huiusmodi absolutus, si sacra egerit, non erit irregularis & præterea poterit diuinis interesse, ceteraque facere tanquam integre absolutus: sin autem negatiuam veriorem existimaueris, huiusmodi

celebrans erit irregularis, & ab ordine, in quo ministraverit, suspensus nec interesse diuinis poterit, alias punietur, ceteraque excommunicatis publicis interdicta prohibebuntur: quod si diu in excommunicatione permanferit, puniri poterit iuxta formam & pœnas legis Regiae, de qua infra, annuente Deo, agemus.

Et primo videtur, quod debitor excommunicatus à iudice, satisfacto creditore, ac de ipsius consensu possit absque mandato iudicis, qui eum excommunicauit, virtute Bullæ Cruciatæ, vel alterius priuilegij Apostolici absolui à confessario ab illa excommunicatione, non solum in foro conscientia, sed etiam in exteriori, ita quod absolutus hoc casu à sacerdote, in vtroque foro remaneat absolutus atque securus, etiamsi in prædictis Bullis hoc expresse minime contineatur; si tamen excommunicatum à iure vel ab homine, satisfacta parte, absolui in eisdem permittatur, quia intelligi debet in vtroque foro, & sic integrè: Quandoquidem Summus Pontifex, qui est ordinarius ordinariorum, ac supremus omnium, in præfatis literis concesserit facultatem confessario absoluendi excommunicatum ab omni excommunicatione lata à iure vel ab homine, satisfacta parte: soluto igitur debito creditoris, qui est pars, cui satisfieri debet, iudex, qui excōmunicauit, nec ipsius officiales conqueri debent, nec se reputare offensos, quandoquidem ipsi ad instantiam & vtilitatem tantum eiusdem partis iam satisfactæ prædictam excommunicationem fulminarunt atque decreuerunt: excommunicatio autem ipsa iam sublata est auctoritate superioris: silere igitur tūc debet & iudex præfatus, quandoquidem pars est satisfacta, consensumq; præbuerit absoluendi excommunicatum: factum enim iudicis, reputatur factum partis, vt in l. si ob caussam, & ibi Doctores, C. de eucl. Tiraq. in tract. de vtroq; retract. tit. 1. §. gloss. 14. num. 13.

Secundo, quia Principis beneficium & siue priuilegium latissime est interpretandum, vt in l. beneficium ff. de const. Princip. & in l. 28. tit. 34. part. 7. Ergo absolutio præfata in vtroque foro prodebet, quia alias si à iudice Ecclesiastico puniri posset atque in præfatis pœnas incurrit, absolutio nullius aut patuæ vilitatis esset; imo captiōni occasio daretur, calumniis atque vexationibus, & dum Princeps Ecclesiasticus fidelibus fauere studet, veteretur illis in odium ingensque damnum, quod abhorre videtur ab intentione Summi Pontificis.

Tertio, quia cum in Bullis & priuilegiis Apostolicis huiusmodi non exprimatur, in quo foro præstanda sit absolutio, in dubio in vtroque intelligendum est eam profuturam, vt pote fauorabilior sit sic absolutis ac priuilegiatis: alias namque nullum eis priuilegium concedetur: & in & dubio potius debet actus interpretari, vt valeat, quam pereat, vt in leg. quories, la 2. ff. d. reb. dub. verba & enim impropriari debent, vt actus valeat, vt in cap. constitutus, vbi gl. in verb. iuxta ratam, de religios. domib. l. si olei, vbi Bart. C. locat. Decius in rubr. de probat. in Decretal. col. 2. in fin. num. 4. vbi plura in proposito. Imo sunt & intelligenda verba largissimo modo & omni meliori quo fieri potest, vt actus valeat secundum Abb. conf. 63. num. 8. lib. 2. Et licet Princeps in dubio non præsumatur vti plenitudine potestatis, secund. Bald. in l. bonorum, post princ. num. 2. C. qui admitti. & ibi additio Paul. de Castro conf. 317. viso & examinato punto, col. 2. post med. n. 2. lib. 1. Cepolla conf. ultim. col. 7. post med. Decius in lib. in testamento, num. 11. C. de testam. mil. hoc tamen fallit, quando alias sine plenitudine & potestatis actus non valeret, secundum Paul. Castren. conf. 414. in facto presenti, col. 3. circa med. lib. 1. additio Bald. vbi supra in dict. l. bonorum, Decius in l. in testamento, nu. 11. de testam. milit. & tamen plenitudo potestatis dicitur res odiosa, vt in decisi. Rota 21. alias 331. supposito facto, num. 2. in vers. modo licet Papa in nouis, Curt. Senior confil. 9. colu. penult. circa fin. vitrumque refert & sequitur post alios plures Aymon Crauer. confil. 222. nu. 9. Ergo cum Papa possit concedere præd. priuilegium, vt satisfacta parte confessarius possit absoluere excommunicatum ab homine in vtroque foro, de quo non est

non est dubium, & generaliter indulget in prædictis bullis, ut cōfessarius possit absoluere excommunicatum à iure vel ab homine, satisfacta parte, intelligendum est in dubio de absolutione in vtroque foro, vt actus pleno iure valeat, & excommunicato plenius proficiat: alias enim, si in foro tantum interiori animæ intelligeretur valere, non satis esset consultum excommunicato, cum posset in foro exteriori puniri ob pœnas, quas incurreret celebrando, vel administrando in ordine, quem habet, vel interessendo diuinis, vel etiam ex diuturna mora in præfata excommunicatione, & præterea, quia à diuinis excluderetur, donec absolutionem eiusdem iudicis excommunicantis demonstrasset, sicque ei nihil prodefet absolutio: quod non est dicendum.

Et in proprijs terminis hanc partem affirmatiuam tenet & probat exp̄s̄ Barthol. à Medin. in sua Summa, Instrucción de Confessores, c. 12. Del modo como el Confessor ha de absolver al penitente, ad fin. vbi consulit sic absoluto, vt habeat penes se schedulam subscriptam à confessario absolutio- nis præfatæ, virtute Bullæ Cruciatæ, vel alterius priuilegij, parte satisfacta, vt iudex, qui eum excommunicauit, non possit eum calumniare, si viderit cum rem diuinam audire, quia † credendum est confessario hoc casu, secundum Cardin. conf. 2. de testibus, ad fin. Sicuti standum est confessario afferenti aliquem esse emendatum de crimen, iuxta gl. in cap. 1. verbo, innocentis, de except. vbi Felin. num. 3. alias gloss. & Doctore: allegat. suntq. communiter receptæ: sequitur idem Felinus in cap. testimonium, de testib. num. 36. in repertorio, verbo, emendato, fol. 41. col. 2. ad fin.

His tamen omnibus non obstantibus, contraria sententia & sic negatiua, imo quod huiusmodi absolutio minime admittenda sit in foro exteriori iudiciali, nec eam excommunicato prodesse, quoad exterioris iudicij effe- stus, sed tantum in foro interiori animæ, nisi in literis Apostolicis dictum sit, quod ea in vtroq; foro vim obtineat, longè verior & tenenda est, tanquam fortioribus funda- mentis probata, distinguendo ac considerando tres ca- sus. Primo, quando in † præd. Bullis vel alio priuilegio Apostolico exp̄sse fit mentio, quod in foro conscientiæ possit fieri prædict. absolutio, & tunc res est plana, quia constat de intentione Summi Pontificis limitata ad foro conscientiæ, ac proinde in foro exteriori denegata videtur: quia inclusio vnius est exclusio alterius, argum. L. cum prætor, cum simil. ff. de iudic. & limitata causa limitatum parit effectum, vt in l. age cum Geminiano, Cod. de transalb. cum simil. & in claris non est locus coniecturis, vt in l. continuo, §. cum ita, ff. de verborum obligatione.

Secundo, quando † in literis Apostolicis continetur ac conceditur facultas confessario absoluendi in vtroque foro, prout in eisdem quibusdam in casibus exprimitur, & tunc etiam res est clara: imo ex hac nostra sententia comprobatur in aliis casibus, vbi id non exprimitur, cum manifeste distinguere velit Summus Pontifex foro interius ab exteriori.

Tertio, quando † in literis Apostolicis nullius fori fit mentio, sed simpliciter indulgetur, vt quis possit absoluī per confessarium à sententia excommunicationis, quam incurrit à iure vel ab homine, satisfacta parte, prout regulariter dicitur in bullis Cruciatæ, & in hoc casu vere consistit nostra quæstio: & cum de absolutione à confessario facienda loquatur, consequitur in foro pœnitentiali tantum, hoc est, animæ, locum habere præfamat absolutionem, non vero in iudicali, sicut cetera in eisdem bullis contenta, hancque esse mentem Summi Pontificis: si enim aliud vellet, expressisset, prout moris est exprimere regulariter, quoties in vtroque foro suam concessionem prodesse vult: ex quibus satisfit fundamentis contrariæ partis: nam etiamsi beneficium Principis latissime fit interpretandum, & in dubio magis, vt actus pleno iure valeat, quam debiliori, id tamen verum est, vbi ex verbis concedentis, ac iuxta materiam subiectam de contraria mente legislatoris non constaret: argument.

l. non aliter, ff. de legatis 3. & in l. si uno, ff. locat. ergo cum hic constet mentem Summi Pontificis eam esse, vt circa foro animæ loquatur ex supradictis, in eo tantum valere debet absolutione, & sic sustinetur & non perit, nō vero in foro exteriori, vltra & præter intentionem concedentis.

Secundo, principaliter † hæc eadem sententia probatur, quoniam absolutus in animæ iudicio, etiam pœnitentia peracta, potest in exteriori foro accusari & puniri, iuxta gloss. in capit. de his, de accusat. gloss. vñica, in fine, communiter ibi approbata secundum Couarr. libr. 2. variar. resolut. cap. 10. num. 3. vbi agit, an etiam idem sit in pœnitentia publica: quæ communis sententia procedit absque dubio, etiamsi virtute bullarum vel iubilei, quis fuerit absolutus à confessario à suis peccatis & excessibus, quantumcunque grauibus & enormibus: illa enim concessio & prívilegium, respectu tantum fori interioris locum habet, vt manifeste patet ex eisdem literis Apostolicis: ergo absolutione ab excommunicatione, lata à iudice, satisfacta parte, permitta in eisdem literis, eodem iure censeri debet, quandoquidem eius respectu aliud non exprimitur, nec differentia fit vlla inter absolutionem à peccatis & à censuris, sed à prædictis omnibus iubetur absoluī per confessarium, sumens bullam vel iubileo gaudere volens: absolutione ergo omnium supradictorum intelligi debet in foro pœnitentiali, non vero etiam in exteriori: quia cum absolutione à criminibus non tollat accusacionem in foro exteriori, ita nec absolutione ab excommunicatione satisfacta parte, tolleret eandem in exteriori foro: vna enim determinatio respiciens plura determinabilia, parviter debet determinare, vt in l. iam hoc iure, cum similibus, ff. de vulgari & pupillari. Quod si instes, plures determinationes dari, in proposito in bullis, vel iubileo, vnam respectu nempe peccatorum, alteram respectu censurarum, adhuc idem, quod prædictimus, existimo; cum eadem ratio in vtraque concurrat & militet, atque eadem intentio concedentis sub vna eademque bulla & dispositione contineatur: quare etsi plures sint determinationes, omnes tamen sub vñica concessione Apostolica comprehenduntur: & cum concedens in neutra fori differentiam faciat, omnes in eodem foro interiori intelligendæ sunt: plures enim sunt differentiæ inter vtrumque forum, vt probatur in pluribus iuris partibus, & maxime in capit. quia plerumque, de immunitate Eccles. & bene per Ludouicum Gomez. in regul. de non iudicando iuxta formam supplicationis, questione 14. in versiculo, breuiter prædictis non obstantibus: vbi quod iste conscientiæ forus à contentioso, sicut cœlum à terra differt.